
Det  forenede  Kongeriges
statsanklager  forsøger  at
blokere
for domfældelse mod Blair for
krigsforbrydelser
17. april, 2017 – Den kendsgerning, at »aggressionskrig« ikke
er  en  forbrydelse  under  britisk  lov,  samt  risikoen  for
afsløring af »Statshemmeligheder«, bruges i et forsøg på at
beskytte tidligere premierminister Tony Blair, Jack Straw og
Lord  Goldsmith  mod  retsforfølgelse  for  krigsforbrydelser  i
Irakkrigen  i  2003,  i  en  sag,  der  er  anlagt  mod  disse
krigsforbrydere  af  ofre  for  Irakkrigen,  rapporterede  The
Guardian i går.

Baseret på Chilcot-kommissionens fældende rapport i juli 2016,
står Blair nu over for nye, private sagsanlæg for Irakkrigen,
der søger at få Blair dømt for den forbrydelse at lyve om
Saddam Husseins angivelige masseødelæggelsesvåben, og for at
lancere en aggressionskrig.

Sagen er blevet afvist med den afgørelse, at Blair er immun
over  for  retsforfølgelse,  med  det  formål  at  beskytte
statshemmeligheder.

Men  denne  afgørelse  bliver  nu  anket.  Nu  går  Dronningens
advokat (Storbritanniens statsanklager) Jeremy Wright ind i
sagen,  hvor  han  fremfører,  at  ikke  alene  må  Blair  gives
immunitet, men at, til trods for, at aggressionskrige er en
forbrydelse under Folkeretten, så er de lovlige under britisk
lov!

En  moderne  demonstration  af  Friedrich  Schillers  »Ibykus-
princip« har imidlertid leveret visse afgørende beviser: I sit
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memo fra 2003 om lovligheden af Irakkrigen syntes daværende
statsanklager Lord Goldsmith at give medhold til hovedpointen
hos dem, der søger hans (og Blairs) retsforfølgelse: Goldsmith
skrev,  »Aggression  er  en  forbrydelse  under  den  sædvanlige
Folkeret, der automatisk danner en del af den nationale lov«.

Advokat for sagsøgerne Imran Khan sagde til The Guardian den
16. april, at min klient »er forvirret over, hvordan det kan
være, at, på trods af Chilcot-rapporten, der gør det ganske
klart,  at  krigen  var  ulovlig,  gøres  der  nu  forsøg  på  at
forhindre, at de ansvarlige stilles for en domstol, for slet
ikke at tale om, at de bliver retsforfulgt for, hvad de har
gjort. Alle, inklusive statsanklageren [Goldsmith], bør hilse
dette  sagsanlæg  velkomment.  Det  er  en  mulighed  for  mange
millioner mennesker for at få juridisk retfærdighed for noget,
der forårsagede umålelige skader, ikke alene for det irakiske
folk, men for alle dem, der blev berørt af disse begivenheder
i hele verden«.

Foto: Jeremy Wright, UK’s statsanklager.            


